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Anotace

Tato diplomová práce porovnává Norsko, Botswanu a Venezuelu a jejich státní

investiční fondy. První dvě zmíněné země jsou označovány jako výjimky z teorie

prokletí přírodními zdroji, která vysvětluje jev, kdy státy s vysokou závislostí

na výnosech z vývozu nerostných surovin mají pomalejší míru ekonomického,

politického a institucionální vývoje. Naopak Venezuela (i když v minulosti byla

považována za výjimku) je tímto fenoménem silně postižena a slouží tak v této práci

jako negativní případ. Práce se zaměřuje na státní investiční fondy jednotlivých fondů

a prověřuje, zda a za jakých podmínek tyto fondy mají vliv na zvrácení prokletí

přírodních zdrojů. Na základě teoretické části je identifikováno pět klíčových

charakteristik, které fond musí splňovat, aby funkční proti negativním projevům

prokletí přírodními zdroji – (1) vyrovnání dopadů volatility, (2) diverzifikace

hospodářství, (3) rozpočtová politika, (4) kontrola alokace výdajů, (5) transparentnost

fondů. Na základě těchto charakteristik je pak možné sledovat, že norský státní

investiční fond funguje z vybraných fondů nejlépe jako obrana proti prokletí přírodními

zdroji, na druhém místě je botswanský fond a na třetím venezuelský. Prokletí přírodních

zdrojů se tak Norsku a Botswaně vyhnulo díky jejich zodpovědné politice vůči

nerostným komoditám a systémem, který nedovoluje zneužívat nashromážděné finance

ve státních investičních fondech. I přesto, že Venezuela vykročila správným směrem při

zakládání svého státního investičního fondu, následný nástup Huga Cháveze

a pravomoci, které dokázal získat řadou úprav a „reforem“ způsobily, že se jí nepodařilo

tomuto fenoménu vyhnout. Jakmile se cena ropy propadla, nemohla nadále udržet svoji

populistickou sociální a ekonomickou politiku.
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Annotation

This thesis compares Norway, Botswana and Venezuela and their sovereign wealth

funds. The first two countries are referred to as exceptions to the theory of the resource

curse, which explains the phenomenon that shows that countries with a high dependence

on income from the export of natural resources have a slower rate of economic, political

and institutional development. On the contrary, Venezuela (although it was considered

an exception in the past) is severely affected by this phenomenon and thus serves as

a negative example in this thesis. The thesis focuses on state sovereign wealth funds and

examines whether and under what conditions these funds have an effect on reversing the

resource curse. Based on the theoretical part, five key characteristics are identified that

the fund must meet in order to function against the negative manifestations of the curse

of natural resources – (1) offsetting the effects of volatility, (2) diversifying the

economy, (3) budgetary policy, (4) controlling the allocation of expenditure, (5)

transparency of funds. Based on these characteristics, it is possible to observe that the

Norwegian sovereign wealth fund works best from selected funds as a defense against

the resource curse, followed by the Botswana fund and third by the Venezuelan fund.

Norway and Botswana thus avoided the resource curse thanks to their responsible policy

towards mineral commodities and a system that does not allow the misuse of

accumulated funds in sovereign wealth funds. Although Venezuela way on the right

path in establishing its sovereign wealth fund, the subsequent rise of Hugo Chávez and

the powers he has been able to accumulate through a number of adjustments and

"reforms" have prevented it from avoiding this phenomenon. Once the price of oil fell,

it could no longer maintain its populistic social and economic policies.
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Úvod

Tato diplomová práce se zaměří na porovnání zacházení se státními investičními

fondy vybraných třech států (Botswana, Norsko, Venezuela), ze kterých se dva považují

za výjimky z fenoménu prokletí přírodních zdrojů a jednoho negativního případu –

Venezuely. Práce bude zkoumat státní investiční fondy (Sovereign Wealth Funds, SWF)

těchto třech zemí a pokusí se zjistit, jak a zda kvalita těchto fondů (tj. jejich spravování

a používání v souhlase s pravidly, která byla na počátku nastavena) ovlivňuje vývoj

v těchto třech vybraných státech.

Jak Norsko, tak Botswana jsou jasnými výjimkami teorie prokletí přírodními

zdroji. V obou státech je stabilní demokracie a politický režim, silné sociální zázemí

a ekonomický růst je na vzestupu. To všechno i přes to, že Norsko i Botswana mají

velké zásoby velmi bonitních přírodních komodit – v případě Norska se jedná o ropu

a zemní plyn, u Botswany jsou to po Ruské federaci druhé největší zásoby surových

diamantů na světě.

Z hlediska mezinárodních vztahů je takovýto pohled na problematiku

rentiérských států užitečný zejména v současné době, kdy řada států, jejichž ekonomika

a ekonomická situace je převážně závislá na surovinách jako je například ropa, plyn

nebo ostatní nerostné bohatství, nedokáže řešit svůj současný ekonomický a politický

stav, nebo nadměrně využívá zdrojů a surovin, aniž by brala v potaz budoucí situaci

v době, kdy se toto přírodní bohatství začne vyčerpávat. Toto může vést, a v mnoha

případech již vedlo, k nestabilním zemím s autokratickými nebo diktátorskými vládami

a následně může mít negativní vliv na vnitrostátní ale i mezinárodní situaci, což může

ve finále způsobit i závažné mezinárodní konflikty. Pokud stát neporušuje pravidla,

která si při zakládání fondu sám vytýčil, vede to k stabilizaci jeho ekonomiky, která je

poté méně závislá na světových hospodářských krizích a na kolísání cen nerostných

surovin, které má stát k dispozici.

První kapitola je zaměřená na teorii prokletí přírodních zdrojů. Podle této teorie

rentiérské státy tedy státy závislé z velké části na těžbě a exportu nerostných surovin,

mají nižší míru demokracie a pomalejší ekonomický růst než státy, jejichž přírodní

podmínky neumožňují získávat zásadní příspěvky do státního rozpočtu z nerostného

bohatství. Tato práce bude rozlišovat mezi ekonomickými, politickými

a institucionálními projevy tohoto fenoménu. Jedním z nejdůležitějších ekonomických

projevů je volatilita cen nerostných surovin a nedostatečná diverzifikace národního

hospodářství a s tím spojená závislost na výnosech z nerostných surovin.

V politické rovině se často projednávají jednotlivé efekty prokletí přírodními

zdroji – rentiérský (tendence vlád využívat nízkých daní k tomu, aby se vyhnuly
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odpovědnosti vůči obyvatelstvu, tedy určitá forma „uplácení“ velké části domácí

populace), represivní (výnosy z nerostných surovin dovolují vládám alokovat finance

do sektorů věnující se vnitřní bezpečnosti – policejních složek, armád, tajných služeb)

a modernizační (růst bohatství země založený na exportu nerostných surovin nedokáže

vyvolat sociální a kulturní změny). Zároveň mohou zisky z těžby a prodeje nerostných

surovin negativně ovlivňovat rozpočtovou politiku států a následná nedostatečná

kontrola alokace výdajů může vést ke zneužívání výnosů a ke korupci.

Na institucionální rovině je největším problémem nedostatečná transparentnost

státních institucí. Zároveň negativní projev prokletí přírodními zdroji – dobývání renty,

se projevu za předpokladu, že jsou nesprávně instituce nastaveny. Dalším tématem

spojeným s institucionálními projevy prokletí je jejich strannost nebo nestrannost.

Pouze nestranné instituce mohou odolat negativním dopadům tohoto fenoménu.

Ve druhé kapitole se práce bude soustředit na teorii státních investičních fondů.

V rámci toho bude popsáno, jak tyto fondy vznikly a k jakým účelům slouží. Součástí

této kapitoly budou také vyjmenované tzv. Santiagské principy státních investičních

fondů, které byly vytvořeny jako doporučení pro státní investiční fondy.

Třetí kapitola se zaměří na popis jednotlivých státních investičních fondů

a jejich vývoj. V případě botswanského fondu Pula se podrobněji zaměří na méně

známý diamantový průmysl a popíše jeho vývoj. Zároveň bude popsána i institucionální

a politická situace v této jihoafrické zemi. Jak po institucionální, tak po politické stránce

je Botswana jednou z nejvyspělejších zemí v africkém regionu. Norsko je proslulé svojí

silnou sociální politikou, která ovšem není placena z výnosů z nerostných surovin (ropy

a zemního plynu), nýbrž z vysokých daní. Je tak jasné, že v norském případě se podařilo

vyhnout se Rossově negativnímu rentiérskému efektu. Výnosy z těchto nerostných

surovin jsou investovány prostřednictví norského Vládního penzijního fondu. To samé

se ovšem nedá říct o Venezuele. V této latinskoamerické zemi se i přes pokus založení

kvalitního státního investičního fondu nepodařilo vyhnout manipulaci s ním

a následnému úpadku Makroekonomického stabilizačního fondu. Tato nezodpovědná


[…]

Economics. Vol. 8. No. 4. 2007. str 3.
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For Botswana, the price volatility of non-renewable resources is not an issue –

the decrease of stock in diamond mines is. However, this decline in stocks is regulated

by the Botswana sovereign wealth fund, which was created for the purpose of savings

until the resources run out, and for the development of Botswana. Although economic

diversification in Botswana is not ideal, the resources from the fund are also used for

these purposes. Nonetheless, Botswana remains highly dependent on profits from

diamonds and other minerals. One way, to deal with this issue, is to transfer the know-

how and the industry of processing rough diamonds. In this respect, there is a much

greater added value compared to the mining of rough diamonds.

Accordingly, Norway and Botswana avoided the resource curse thanks to their

responsible policies towards non-renewable resources and a system that does not allow

the abuse of accumulated funds in sovereign wealth funds. Despite the fact that

Venezuela was moving in the right direction when establishing its state investment

fund, the subsequent rise of Hugo Chávez and the power he was able to acquire failed to

avoid this phenomenon. As soon as the price of oil fell, it could no longer maintain its

social and economic policies. Finally, the sanctions imposed by the United States in

2016 were the last push causing this Latin American country to fall into unprecedented

hyperinflation.

It is evident from the comparison, that countries at risk from the resource curse

can find a helping hand in the form of sovereign wealth funds to help stabilize the

country in many ways, both economically (reducing the impact of price volatility,

developing other sectors of the economy) and politically (reducing levels of corruption,

the growth of democratization of society). It would probably be interesting to look

deeper into the reasons why Venezuela and Botswana are so different in this. In the case

of the latter country, there are probably several factors that have contributed to the

positive development – whether the relatively uncorrupted justice system, which was

taken from British colonizers, a fundamentally unified society not fragmented into many

different tribes, and the government, which did not elect any “revolutionary” ways of

further development. The level of corruption in this country was also relatively low by

African standards. In Venezuela, on the other hand, with the arrival of Hugo Chávez,

the left-wing populist party took over and did not intend to put any obstacles in its

expensive domestic and foreign financial policies (support for Castro’s Cuba and all

other leftists not only in Latin America).
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Teorie prokletí přírodními zdroji tvrdí, že rentiérské státy, tedy státy závislé

z velké části na těžbě a exportu nerostných surovin, mají nižší míru demokracie a
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pomalejší ekonomický růst než státy, jejichž přírodní podmínky neumožňují získávat

zásadní příspěvky do státního rozpočtu z nerostného bohatství. Rozlišují se politické a

ekonomické aspekty této problematiky. Nicméně, jak Norsko, tak Botswana jsou

jasnými výjimkami z této teorie. V obou státech je stabilní demokracie a politický

režim, silné sociální zázemí a ekonomický růst je na vzestupu. To všechno i přes to, že

Norsko i Botswana mají velké zásoby velmi bonitních přírodních komodit – v případě

Norska se jedná o ropu a zemní plyn, u Botswany jsou to po Ruské federaci druhé

největší zásoby surových diamantů na světě.

Tato diplomová práce se tak bude zabývat otázkou, co udělaly tyto státy, aby se

vyhnuly prokletí přírodních zdrojů. Oba dva státy využívají státní investiční fond

(Sovereign Wealth Funds, SWF), kam dávají značné množství výdělků plynoucích z

těžby nerostných surovin (v případě Norska dokonce 100 %, v Botswaně se vklady do

fondu nastavují každoročně vládou, což závisí na velikosti přílivu devizových

prostředků a velikosti fiskálního přebytku).

V této práci se pokusím dokázat, že správně nastavená politika zaměřená na tyto

státní investiční fondy je klíčovým aspektem pro překonání prokletí přírodními zdroji.

Jako ideální příklad uvedu Norské království. Jako negativní příklad uvedu Venezuelu,

která sice založila obdobný fond, avšak zneužívání těchto fondů vládou vedlo

k rozložení demokratického i ekonomického řádu.

Z hlediska mezinárodních vztahů je takovýto pohled na problematiku

rentiérských států užitečný zejména v současné době, kdy řada států, jejichž ekonomika

a ekonomická situace je převážně závislá na surovinách jako je například ropa, plyn

nebo ostatní nerostné bohatství, nedokáže řešit svůj současný ekonomický a politický

stav, nebo nadměrně využívají zdrojů a surovin, aniž by braly v potaz budoucí situaci

v době, kdy se toto přírodní bohatství začne vyčerpávat. Toto může vést, a v mnoha

případech již vedlo, k nestabilním zemím s autokratickými nebo diktátorskými vládami

a následně může mít negativní vliv na vnitrostátní ale i mezinárodní situaci, což může

ve finále způsobit i závažné mezinárodní konflikty. Pokud stát neporušuje pravidla,

která si při zakládání fondu sám vytýčil, vede to k stabilizaci jeho ekonomiky, která je

poté méně závislá na světových hospodářských krizích a na kolísání cen nerostných

surovin, které má stát k dispozici.

Časově je téma vymezené od vytvoření jednotlivých státních fondů (všechny

vznikly v 2. polovině 20. století – z vybraných tří byl nejdříve založen botswanský fond

v roce 1966, poté norský v roce 1996 a jako poslední i venezuelský v roce 1998, který

měl aktivní roli pouze do roku 2004/2005) až do současnosti a zaměřím se na důležité

momenty v ekonomické a politické historii vybraných států.

Výzkumný cíl a výzkumné otázky:
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Cílem této práce je zjistit, zda a z jakých důvodů jsou Norsko a Botswana

schopny překonat prokletí přírodními zdroji. Dalším bodem zájmu je jejich politika

se státními investiční fondy. Jak je nastavená tato politika? Je správné nastavení této

politiky příčinou úspěchu těchto zemí ve snaze vymanit se z prokletí přírodních zdrojů?

Pokud ano, jaký podíl má takto nastavená politika se státními investičními fondy na

vzestupu země?
