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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Výzkumný cíl, problém je definován zcela zřetelně a výstižně: porovnat, proč se
některé zemi/režimu daří vyhnout prokletí přírodními zdroji, proč někde ne.
Zvolené příklady – Norsko ze skupiny reálně demokratických a nejvyspělejších
zemí, Botswana jako výjimka rozvojových zemí se svou demokracií a reálným
zvyšováním životní úrovně pro většinu obyvatel a oproti tomu autoritářská
Venezuela, jejíž bohatství je pro 95 % obyvatel nedostupné, a která je závislá a
přídělovém systému. Skvěle vybrané příklady, velmi dobře zpracovaná analýza
jejich přístupu k nerostnému bohatství a jeho služby k celkovému rozvoji
ekonomiky/společnosti.

Kde jsou výzkumné otázky? Kde hypotéza? V Projektu jsou RQs i H uvedeny a
vysvětleny, v práci samotné je ale postrádám, ačkoliv instrumentálně jsou v DP
obsaženy.

Vedlejší kritéria:

Oceňuji podrobný rozbor stávajících zdrojů, svědčí to o přehledu diplomantky
v problematice.

Práce je čtivá, přehledná.

Celkové hodnocení:

Předložená DP je slušným příkladem analýzy, v tomto případě tří států v jejich
postoji k využití přírodních zdrojů. Práce má ambici nastínit, v čem může být
problém, jak se problémům obecně vyhnout v daném případě prokletí
přírodními zdroji.

Výsledná známka: B
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